
Determinazione Dirigenziale n° 1421/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 481/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLA SECONDA EDIZIONE DEL
PROGETTTO DI PROMOZIONE DEL LIBRO E DELLA LETTURA NEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI DI SECONDO GRADO FACE 2 FACE IN A BOOK. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
TEMPO LIBERO - CIG 8030434BC4 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019-2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021, successivamente modificato con Decreto
del Presidente n. 155 del 21/06/2019;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti PEG n. 024 Gestione della Rete
Bibliotecaria – Obiettivo n. 080 “Promozione della lettura e azioni di informazione e formazione
dei servizi della RBB....omissis";
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01 febbraio 2019;

Premesso che:
la legge regionale in materia (Legge Regione Lombardia 7 ottobre 2016 - n. 25 Politiche
regionali in materia culturale - Riordino normativo) riconosce che l’ambito organizzativo
ottimale dei servizi culturali in Lombardia deve essere articolato in “circuiti, sistemi e reti”;
il Programma triennale per la cultura 2017-2019, deliberato da Regione Lombardia, tra le attività
prioritarie riconosce il consolidamento delle forme di integrazione tra le diverse istituzioni
pubbliche e private che operano nell'ambito culturale e socio-educativo;
la Provincia di Brescia è capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana (d’ora in poi RBB), struttura
di cooperazione istituita formalmente nel 2012 con una specifica Convenzione1 tra la Provincia di

N.1421/2019

Documento firmato digitalmente



1

Brescia e i sette Sistemi Bibliotecari intercomunali, riconoscendo una cooperazione avviata di
fatto nel 1986;
alla RBB partecipano, attraverso specifici accordi (Decreto del Presidente della Provincia di
Brescia n.460 del 27/12/218 e n. 94 del 10/04/2019), anche alcune biblioteche scolastiche di
istituti secondari di secondo grado del territorio bresciano;

Rilevato il bisogno di sostenere azioni, condivise con il mondo scolastico, tese a promuovere
l'alfabetizzazione digitale e multimediale e, nello stesso tempo, la competenza informativa,
valorizzando i servizi bibliotecari attivi sul territorio, quindi facilmente a disposizione dagli studenti
oltre il contesto scolastico, obiettivo indicato anche nel documento di programmazione e di indirizzo
della RBB2;

Considerato che:
la Provincia di Brescia ha sostenuto, nella primavera 2019, il progetto Face 2 Face in a book,
promosso dagli Istituiti Tecnico Commerciale Statale Abba Ballini di Brescia e d'Istruzione
Superiore Cossali di Orzinuovi sull’omonimo progetto della Cooperativa Tempo Libero di
Brescia;
Face 2 Face in a book ha ben risposto ai bisogni di avvicinare i giovani alla dimensione “attiva”
della biblioteca, funzionale alla creazione di nuova conoscenza, che educa attraverso azioni
specificamente organizzate (laboratori, corsi, occasioni di apprendimento in cui si presentano
pubblicazioni di rilievo, analogici e digitali, ecc);
i bibliotecari scolastici hanno espresso alla Provincia di Brescia, in occasione del Comitato
Tecnico delle biblioteche speciali della RBB, l'interesse a replicare l'iniziativa sopra citata anche
in altri istituti scolastici;
è opportuno che una seconda edizione del progetto Face 2 Face in a book venga realizzata
durante l'anno scolastico 2019-2020;

Considerato altresì che la Provincia di Brescia ha partecipato al bando di Regione Lombardia Decreto
Dirigente Struttura 17 aprile 2019, n. 5599 - Approvazione dell'invito alla presentazione di progetti di
valorizzazione e promozione di Istituti e luoghi della cultura... omissis - L.R. 25/2016 anno 2019,
ottenendo il cofinanziamento per la realizzazione del progetto Face2Face in a book – prima e seconda
edizione, pari a € 7.000,00;
Preso atto che:

la Società Cooperativa Sociale ONLUS Tempo Libero, essendo autrice e proprietaria del
progetto in argomento, risulta l’unica legittimata a poter effettuare il servizio di cui all’oggetto;
ricorrono le ragioni di esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett. b, del D. Lgs. 50/2016 per
quanto sopra indicato;

Richiamati in particolare l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del Codice relativi alla
determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
Rilevato che:

trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo 36
“Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;
non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative

N.1421/2019

Documento firmato digitalmente



attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;
la presente procedura, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma 450, della
Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, viene espletata mediante il
sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento ARCA
Lombardia in quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000,00 euro;
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo
semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso fa parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che:
in data 13/09/2019, tramite la piattaforma SINTEL, si è proceduto alla pubblicazione di una
richiesta di offerta “RDO” (procedura ID 115181701) con la quale Tempo Libero Società
Cooperativa Sociale ONLUS, operatore economico specializzato in servizi bibliotecari e di
promozione alla lettura, è stata invitata a presentare la propria miglior offerta economica entro e
non oltre il giorno 20/09/2019 h. 11,00;
scaduto detto termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta
inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha
offerto un prezzo complessivo di € 9.990,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n.
633/72, e successive modifiche, e dell'art. 14, comma 10, della L. 537/93)
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Verificata la disponibilità di Tempo Libero Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale a
Brescia, in via XX Settembre, 72 (C.F. e P.I. 02891720175), ideatrice del progetto, a realizzare la
seconda edizione di Face 2 Face in a book, adattandolo alle esigenze della Provincia di Brescia a fronte
di un'offerta economica complessiva di € 9.990,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n.
633/72, e successive modifiche, e dell'art. 14, comma 10, della L. 537/93);

Considerata l'affidabilità della proposta tecnica e la congruità dell'offerta economica;

Ritenuto di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) Luciano Archetti,
Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della Provincia di
Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

Osservato che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017;

Osservato che:

la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima
parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 8030434BC4;

N.1421/2019

Documento firmato digitalmente



Evidenziato che, da parte di questo Settore, sono in corso le verifiche nei confronti del citato operatore
economico, che attestino la mancanza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e
che lo stesso Operatore ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1518 del 23/12/2016;

Visto l’art. 107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall'art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad affidare a Tempo Libero Società
Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale a Brescia in via XX Settembre, 72 (C.F. e P.I.
02891720175) la realizzazione della seconda edizione del progetto Face 2 Face in a book per
una spesa complessiva di € 9.990,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, e
successive modifiche, e dell'art. 14, comma 10, della L. 537/93) – CIG8030434BC4;

1.

di impegnare la somma di € 9.990,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 1000427, di cui
€ 7.000,00 sull'Esercizio 2019 ed € 2.990,00 sull'Esercizio 2020 del bilancio di previsione
2019/2021 - PEG 024/080;

2.

di dare atto che la spesa è esigibile per 7.000,00 nel 2019 e 2.990,00 nel 2020;3.
di dare atto che è nominato quale RUP il dipendente provinciale Dott. Luciano Archetti;
Funzionario di ruolo in servizio presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG 8021550876;

5.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
Internet della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

7.

1 Convenzione tra la Provincia di Brescia e gli Enti gestori dei Sistemi bibliotecari (Comuni di Chiari, Manerbio, Palazzolo S/O, Rezzato e Comunità
Montana di Valle Camonica, Valle Sabbia, Valle Trompia) approvata con D.G.P. n. 515 del 19/12/2011 e sottoscritta in data 13/02/2012

2 Documento di programmazione e di indirizzo v. Convenzione tra la Provincia di Brescia e art. 5 punto 1/IV, il più recente approvato nella Consulta
della RBB del 17 maggio 2017.

Brescia, lì 30-09-2019 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1421/2019

Documento firmato digitalmente


